
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  07 de fevereiro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1334

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2023) ...................................................................... 2
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023) .................................................................. 3
HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2023) ..................................................................... 4
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023) ................................................................. 5
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023) ............................................................. 6
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 10/2023) ................................................................. 7

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023) .............................................................. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 172/2019) .......................................................... 9



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar a Carta Convite nº 001-2023, em favor do licitante: PRIMOS PREMOLDADOS, EDIFICACOES 

E COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.637.451/0001-58, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da 

Administração, conforme Julgamento do Presidente e Comissão Permanente de Licitações, com o valor de R$ 244.710,07 

(duzentos e quarenta e quatro reais setecentos e dez reais e sete centavos), referente a contratação de empresa 

especializada para executar a reforma da Creche Municipal Tia Tango, na sede deste Munícipio. A licitante vencedora 

apresentou os preços dentro dos parâmetros dos preços da tabela SINAPI – Data Base-DEZ/2022.. Observando-se a 

regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recursos, atribui-

se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 07 de Fevereiro de 2023. 

 

 

____________________________________________________  
DIERLEI SANTOS DE SOUZA  

Presidente da CPL  
 

 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Eletrônico nº 001-2023-SRP, cujo objeto é a seleção das melhores propostas para 

eventual contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis líquidos e derivados, para abastecimento 

da frota própria e locados da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães em favor do licitante: BAZA 

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 13.991.459/0001-46, vencedora do ITEM 1 com o valor de R$ 30.120,00 (trinta 

mil cento e vinte reais); ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS, CNPJ: 13.666.813/0001-67 vencedora do 

ITEM 2 com o valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais); ITEM 3 R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais); ITEM 4 R$ 64.998,00 (sessenta e quatro mil novecentos e noventa e oito reais); ITEM 5 R$ 

17.681,60 (dezessete mil seiscentos e oitenta e um reais e sessenta centavos); ITEM 6 R$ 14.057,70 (quatorze 

mil cinquenta e sete reais e setenta centavos); ITEM 7 R$ 8.340,00 (oito mil trezentos e quarenta reais); ITEM 8 

R$ 13.000,00 (treze mil reais); e a empresa ADVEN - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, 

CNPJ: 15.381.583/0001-15, vencedora do ITEM 09 R$ 3.397.500,00 (três milhões, trezentos e noventa e sete 

mil e quinhentos reais), ITEM 10 R$ 1.675.000,00 (hum milhão, seiscentos e setenta e cinco mil reais), ITEM 11 

R$ 2.695.500,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais), As licitantes vencedoras 
apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame 

licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recurso atribui-se as empresas 

acima citadas os objetos licitados. 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 07 de fevereiro de 2022. 

 

 

 
 
 

José Brito Cabral Neto 
PREGOEIRO  

 

 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2023)

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                            CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                            Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 001-2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo 

Licitante, conforme CARTA CONVITE nº 001-2023. Objeto: contratação de empresa 

especializada para executar a reforma da Creche Municipal Tia Tango, na sede deste 

Munícipio. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do presidente e 

comissão de licitação, em favor da empresa PRIMOS PREMOLDADOS, EDIFICACOES 

E COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.637.451/0001-58, no valor R$ 244.710,07 (duzentos e 

quarenta e quatro reais, setecentos e dez reais e sete centavos). O licitante vencedor 

apresentou os preços dentro dos parâmetros dos preços da tabela SINAPI – Data Base-

DEZ/2022. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentado recursos atribui-se a empresa acima 

citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 07 de Fevereiro de 2023.                                                                   

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 001-2023-SRP 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO 

ELETRONICO nº 001-2023-SRP, que tem como objeto é a eventual contratação de empresa para o 

fornecimento de combustíveis líquidos e derivados, para abastecimento da frota própria e locados da 

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães. 

 
Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos 

interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da 

empresa BAZA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 13.991.459/0001-46, vencedora do ITEM 1 com o valor 

de R$ 30.120,00 (trinta mil cento e vinte reais); ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS, CNPJ: 

13.666.813/0001-67 vencedora do ITEM 2 com o valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais); 

ITEM 3 R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais); ITEM 4 R$ 64.998,00 (sessenta e quatro mil 

novecentos e noventa e oito reais); ITEM 5 R$ 17.681,60 (dezessete mil seiscentos e oitenta e um reais e 

sessenta centavos); ITEM 6 R$ 14.057,70 (quatorze mil cinquenta e sete reais e setenta centavos); ITEM 7 

R$ 8.340,00 (oito mil trezentos e quarenta reais); ITEM 8 R$ 13.000,00 (treze mil reais); e a empresa 

ADVEN - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ: 15.381.583/0001-15, 

vencedora do ITEM 09 R$ 3.397.500,00 (três milhões, trezentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), 

ITEM 10 R$ 1.675.000,00 (hum milhão, seiscentos e setenta e cinco mil reais), ITEM 11 R$ 2.695.500,00 

(dois milhões, seiscentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais). Os licitante vencedores 

apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do 

certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recursos atribui-

se as empresas acima citadas os objetos licitados. 

Wenceslau Guimarães – BA, 08 de fevereiro de 2023.                         
 

 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 002-2023 
REFERENTE A PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026-2023 

 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do 
art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi 
submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), 
emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação de empresa especializada  para 
prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica na 
elaboração de normas internas operacionais, Projetos de Lei, Decretos e Resoluções, 
realização de treinamentos técnico, analise da folha de pagamento, regularização e 
acompanhamento das contribuições previdenciárias, incluindo dívidas relacionadas a 
previdência, informações e regularização do Pasep, emissão de Certidão Negativa de Debito 
Previdenciário ou Positiva com Efeito de Negativa (CND e/ou CPD-EM) parcelamento de 
dívidas fiscais, com a empresa ASCENSAO CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ADMININSTRATIVAS LTDA, CNPJ: 12387369/0001-88, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), tendo como fundamento o art. 25, inciso II da Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 07 de Fevereiro de 2022 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 10/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º TERMO DE CONTRATO Nº 010-2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016-2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°135, POR SEU PREFEITO 

MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 

ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 

005.014.755-24. 

 
CONTRATADA: NC COMERCIAL DE BEBIDAS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA (CNPJ N°. 

05.572.889/0001-03), AV. 02 DE JULHO, N° 601, 02 DE JULHO, GANDU-BA, CEP 45450-000,  

NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DO SEU CONTRATO SOCIAL, PELO SR. NATANIEL DA 

SILVA BARBOSA, PORTADOR DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE Nº. 974769355 EMITIDO POR 

SSP/BA E CPF N° 786.960.035-00, DE ACORDO COM A REPRESENTAÇÃO LEGAL QUE LHE 

OUTORGADA POR CONTRATO SOCIAL.  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER GÁS GLP 
(BOTIJÕES 13 KG) E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS AS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO.  
 

COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 

NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 
 
 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

1214 2002 33903000 17040000 
 
 
 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 013-2023 
 
Na edição nº 1331, página nº 39 do dia 02 de fevereiro de 2023, no Diário Oficial 

do Município, referente ao Extrato de dispensa de Licitação n° 013-2023. 

 
Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 027-2023; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013-2023; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: A SRA. MARIA LUCIA 
ARCANJO DOS SANTOS, (CPF N° 921.477.125-15), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA TRAVESSA 1A, N° 173, BAIRRO SÃO JOSÉ, WENCESLAU GUIMARÃES-
BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO 
EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. 
ROSEANE DA HORA PEREIRA, VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), A SER PAGO EM 
12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 15000000. 
 

JOSE BRITO CABRAL NETO 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 
Leia-se:  PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 027-2023; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013-2023; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: A SRA. MARIA LUCIA 
ARCANJO DOS SANTOS, (CPF N° 921.477.125-15), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA TRAVESSA 1A, N° 173, BAIRRO SÃO JOSÉ, WENCESLAU GUIMARÃES-
BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO 
EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. 
ROSEANE DA HORA PEREIRA, VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), A SER PAGO EM 
12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 15000000. 

 

DIERLEI SANTOS DE SOUZA 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 07 de fevereiro de 2023. 

 

Dierlei Santos de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação 
 



Terça-feira
07 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1334

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 172/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
 
ADITIVO DO CONTRATO Nº 172-2019 
 
 
Na edição nº 1306, página nº 167 do dia 29 de Dezembro de 2022, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Termo Aditivo do Contrato nº 172-2019. 
 
Onde-se lê: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 316-2022 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: GILSON DE JESUS ALMEIDA, CPF: 021.873.955-96. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, 
CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DAS 
REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 18.578,56 (DEZOITO MIL 
QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). FUNDAMENTO 

LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. 
ASSINATURA: 22/12/2022. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2023 A 30/12/2023 – SIGNATÁRIOS: 
PELO CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / 
PELO CONTRATADO: GILSON DE JESUS ALMEIDA. 
 
Leia-se:  4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 316-2022 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: GILSON DE JESUS ALMEIDA, CPF: 021.873.955-96. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, 
CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DAS 
REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 18.578,56 (DEZOITO MIL 
QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). FUNDAMENTO 

LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. 
ASSINATURA: 21/12/2022. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2023 A 30/12/2023 – SIGNATÁRIOS: 
PELO CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / 
PELO CONTRATADO: GILSON DE JESUS ALMEIDA. 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 07 de Fevereiro de 2023. 

 

 

Dierlei Santos de Souza 
Presidente da Comissão de Licitação 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2023)
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 10/2023)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 172/2019)



		2023-02-07T04:44:55-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




